
 

 

Página 1 de 3 

RESOLUCION REC No 009-24 
(11 DE ENERO DE 2024) 

 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ –UNIPAZ PARA LA VIGENCIA FISCAL  2024. 
 

EL RECTOR DE UNIPAZ 
 

En su calidad de representante legal del Instituto Universitario de la Paz - UNIPAZ-, en uso de 
sus facultades legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por el artículo 30 de la 
Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y demás normas reglamentarias; 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Estatuto General del Instituto Universitario de la Paz en su artículo 1 establece que 
UNIPAZ es una Institución Universitaria de acuerdo con lo establecido en el artículo 16 de la 
Ley 30 de 1992.  Fue creado por Decreto Ordenanzal No. 0331 del 19 de noviembre de 1987. 
Es un establecimiento público de Educación Superior, de carácter académico departamental, 
con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio independiente, adscrito a la 
Gobernación de Santander.  
2. Que la Ley 30 de 1992 por la cual se organiza la Educación Superior en Colombia 
reglamenta el derecho constitucional de la autonomía universitaria y define en sus artículos 28 
y 57 a la universidad estatal u oficial como ente universitario autónomo con las siguientes 
características: personería jurídica, autonomía académica, administrativa y financiera, 
patrimonio independiente y le reconoce el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar 
sus autoridades académicas, administrativas y crear, organizar y desarrollar programas 
académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, docente, científicas y 
culturales, otorgar los títulos correspondientes.   
3. Que el presupuesto del Instituto Universitario de la Paz –UNIPAZ- para la vigencia 2024 
mediante Ordenanza No.039 del 16 de noviembre de 2023 expedida por la Asamblea 
Departamental de Santander, liquidado mediante decreto No. 712 del 14 de diciembre de 2023 
expedido por el señor Gobernador del Departamento.  
4. Que se hace necesario determinar los gastos que realizará el Instituto Universitario de la 
Paz para la vigencia fiscal 2024, atendiendo a criterios de eficiencia, eficacia, y economía.    
5. Que mediante el artículo 3 de la ley 1150 de julio de 2007 se crea el sistema electrónico 
para la contratación pública (SECOP). 
6. Que mediante Decreto 4170 de 2011, expedido por el departamento Administrativo de la 
Función Pública se creó la Agencia Nacional de contratación Pública Colombia Compra Eficiente 
para desarrollar e impulsar políticas públicas y herramientas, orientadas a la organización y 
articulación, de los partícipes en los procesos de compras y contratación pública con el fin de 
lograr una mayor eficiencia, transparencia y optimización de los recursos del estado.  



 

 

Página 2 de 3 

7. Que el artículo 2.2.1.1.1.4.1°, del Decreto No. 1082 de 2015, establece que las entidades 
estatales deben elaborar un Plan Anual de Adquisiciones y para ello Colombia Compra Eficiente 
establece los lineamientos y el formato que debe ser utilizado para elaboración del mismo.    
8. Que dicho plan es un instrumento que define la ruta para la adquisición de bienes y 
servicios, no obstante, el plan no obliga a las entidades estatales deben elaborar el plan anual 
de adquisiciones y para ello Colombia compra eficiente establece los lineamientos y el formato 
que debe ser utilizado para la elaboración del mismo.  
9. Que el plan anual de adquisidores podrá ser actualizado o ajustado por lo menos una vez 
durante la vigencia de acuerdo al artículo 2.2.1.1.1.4.4 del decreto 1082 de 2015. 
10. Que el artículo 2.2.22.3.14, del Decreto Único Reglamentario de la Función Pública de 2021 
una vez aprobado el plan anual de adquisiciones de la vigencia o las actualizaciones que se 
realicen al mismo, debe ser publicado en el sitio web de la entidad y en el SECOP.  
11. Que se hace necesario determinar los gastos que realizará el Instituto Universitario de la 
Paz– UNIPAZ- para la vigencia 2024, atendiendo los criterios de eficiencia eficacia y economía.   
12. Que la oficina Asesora de Planeación con el apoyo de la Dirección Administrativa y la oficina 
de Servicios Generales del Instituto Universitario de la Paz -UNIPAZ- formularon y consolidaron 
el Plan Anual de Adquisición el cual fue presentado y sustentado con posterioridad por parte del 
jefe de Planeación al Comité de Contratación para el análisis respectivo, según consta en el 
Acta de la sesión No.01 De fecha 11 de enero de 2024. 

 
En mérito de lo expuesto,   
 
 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE LA PAZ –UNIPAZ- para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2024, con base en los respectivos rubros y valores apropiados en el presupuesto 
de Gastos de Funcionamiento e inversión previamente aprobado y liquidado por el Gobierno 
Departamental, en el formato establecido por Colombia Compra Eficiente, El cual se anexa al 
presente acto administrativo y hace parte integral del mismo.  
 
PARÁGRAFO: De conformidad con el artículo 2.2.1.1.4.4. del Decreto 1082 de 2015, el 
presente Plan Anual de Adquisiciones se actualizará por lo menos una vez durante su vigencia 
y siempre que lo requiera. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ORDÉNESE LA PUBLICACIÓN de la presente actualización del Plan 
Anual de Adquisiciones del Instituto Universitario de la Paz –UNIPAZ-, para la vigencia fiscal 
2024, en la página institucional y en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública Estatal 
– SECOP- 
 



 

 

Página 3 de 3 

ARTÍCULO TERCERO: VIGENCIA: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Barrancabermeja, el once (11) de enero de 2024.  
 
 
  

OSCAR ORLANDO PORRAS ATENCIA 
RECTOR 

 
 

V°B° Abg. Jemnys Beltrán Bacca 
Secretaria General 
 
 
Elaboro, reviso:  
Ing. Jhon Jairo Jiménez Alvarez 
Jefe de Planeación. 

 



A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

Dirección

CENTRO DE INVESTIGACIONES SANTA LUCIA, KILOMETRO 14 VÍA 

BUCARAMANGA, VEREDA EL ZARZAL

Teléfono PBX(60) 7-6118210 Ext:228

Página web unipaz.edu.co

Misión y visión

MISIÓN: El Instituto Universitario de la Paz es una Institución de Educación

Superior de carácter público del orden departamental, comprometida con el

desarrollo de la cultura y la ciencia, sin perder de vista los saberes acumulados por

las comunidades, en un marco de autonomía expresado en libertad de

pensamiento y pluralismo ideológico, de enseñanza, de aprendizaje, de

investigación y de cátedra. Contribuye al desarrollo humano, urbano y rural del

Magdalena Medio y del país, entendido éste como la transformación de las

condiciones económicas, sociales, políticas y culturales de la población, formando

mujeres y hombres que con dignidad trabajen por la paz y la armonía con la

naturaleza. VISION: En el año 2033, el Instituto Universitario de la Paz - UNIPAZ,

será reconocido por su compromiso con la ciencia, la tecnología, las artes y la

cultura, y por su aporte a la construcción de la paz a través de la formación de

profesionales integrales, la calidad de su personal docente, la pertinencia de sus

programas académicos y la búsqueda de la excelencia mediante la mejora

continua; promoviendo la sinergia entre la docencia, la investigación y la proyección

social para contribuir con el desarrollo sostenible y sustentable; encaminada hacia

el uso eficiente de los recursos y la transformación de las condiciones de calidad

de vida de los habitantes del Magdalena Medio y el país.

Perspectiva 

estratégica

1. Garantizar y priorizar la gestión de los recursos acorde al Plan de 

Acción Institucional. 

2. Coordinar la ejecución del Plan de Desarrollo - Plan de Gestión de 

Rectoría. 

3. Desarrollar mejores prácticas en la gestión por procesos misional, 

administrativo y financiero

Información de 

contacto planeacion@unipaz.edu.co 
Valor total del PAA  $                                                                                     43.183.316.004 

Límite de contratación 

menor cuantía  $                                                                                          364.000.000 

Límite de contratación 

mínima cuantía  $                                                                                            36.400.400 

Fecha de última 

actualización del PAA 11 DE ENERO DE 2024

B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Códigos UNSPSC Descripción

Fecha estimada de 

inicio de proceso de 

selección

Duración 

estimada del 

contrato

Modalidad de 

selección 

Fuente de los 

recursos

Valor total 

estimado

Valor estimado en 

la vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias futuras?

Estado de solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del 

responsable

80131500;80131800

ALQUILER DE AULAS DE CLASE, ARRENDAMIENTO DE UN (1) BIEN INMUEBLE 

PARA EL FUNCIONAMIENTO DE UN NUCLEO ACADEMICO 2024 DEL PROGRAMA 

DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIÁ DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA 

PAZ - UNIPAZ 

ENERO 12 Meses Contratación directa. No Aplica  $               50.554.271  $                50.554.271 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

41104000;70131700;701

31707

PRESTACIÓN DEL SERVICIO PARA EL ANÁLISIS DE MUESTRAS DE LABORATORIO 

EN EL MARCO DE LA CONVOCATORIA INTERNA PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LA INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLÓGICO, INNOVACIÓN E 

INVESTIGACIÓN-CREACIÓN DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ 

2024

NOVIEMBRE 15 Meses Mínima cuantía No Aplica  $             100.000.000  $              100.000.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43211500;43201500;432

11600;43211700;432119

00;43233400;45111500;

45111800;52161500;721

51600;81111500;811117

00;81112500;83121600
DOTACION DE HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS PARA EL DESARROLLO DEL 

PORTAL WEB DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ

DICIEMBRE 45 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             360.000.000  $              360.000.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

72121400;95121900

MANTENIMIENTO Y/O REHABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA Y 

DEPORTIVA DEL CENTRO DE INVESTIGACIONES SANTA LUCÍA, ASÍ COMO LA 

ADECUACIÓN E INTERVENCIÓN DE CUBIERTAS DE LAS EDIFICACIONES DE 

UNIPAZ EL MARCO DEL COMPONENTE DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y 

DOTACIÓN INSTITUCIONAL DEL PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL.

ENERO 2 Meses
Licitación pública 

(Obra pública)
No Aplica  $          1.309.000.000  $          1.309.000.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que la entidad 

estatal aumente la probabilidad de lograr mejores condiciones de competencia a 

través de la participación de un mayor número de operadores económicos 

interesados en los procesos de selección que se van a adelantar durante el año 

fiscal, y que el Estado cuente con información suficiente para realizar compras 

coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de naturaleza informativa y las 

adquisiciones incluidas en el mismo pueden ser canceladas, revisadas o 

modificadas. Esta información no representa compromiso u obligación alguna por 

parte de la entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y 

servicios en él señalados. 

GEIN-PLA-F05      Versión: 3 Fecha de aprobación: 17-08-2018 1 ( 4 )

mailto:planeacion@unipaz.edu.co


80101500;80101600;811

01500;95121900

INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA DE LA EJECUCIÓN 

DEL CONTRATO DE MANTENIMIENTO Y/O REHABILITACIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA Y DEPORTIVA DEL CENTRO DE 

INVESTIGACIONES SANTA LUCÍA, ASÍ COMO LA ADECUACIÓN E INTERVENCIÓN 

DE CUBIERTAS DE LAS EDIFICACIONES DE UNIPAZ EL MARCO DEL 

COMPONENTE DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y DOTACIÓN INSTITUCIONAL DEL 

PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

ENERO 2 Meses
Concurso de méritos 

abierto
No Aplica  $             129.002.647  $              129.002.647 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

95121900;72121400

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y TECNOLÓGICA DE LA 

UNIDAD ACADÉMICA PLANTAS AGROINDUSTRIALES DEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ
ENERO 2 Meses Mínima cuantía No Aplica  $               33.740.000  $                33.740.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

86101500;86101600;861

01700;86111600;861217

00;86132000

CONTRATAR LA GESTIÓN COLECTIVA LABORAL PARA EL APOYO Y 

DESARROLLODELOS COMPONENTES DE DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y 

PROYECCIÓN SOCIAL DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ.

NOVIEMBRE 2 Meses Licitación pública No Aplica  $          1.460.000.000  $          1.460.000.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

86121700
SERVICIOS EDUCATIVOS Y DE FORMACIÓN (UNIVERSIDADES Y POLITÉCNICOS) 

ENERO 11 Meses Contratación directa. Recursos propios  $        20.552.207.000  $        20.552.207.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ALQUILER DE AULAS Y SALAS ESPECIALIZADAS, PARA EL DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES ACADEMICAS EN EL HORARIO NOCTURNO DEL CALENDARIO A Y B 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA 2024

ENERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $               75.664.000  $                75.664.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ALQUILER DE AULAS Y SALAS ESPECIALIZADAS, PARA EL DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES ACADEMICAS EN EL HORARIO NOCTURNO DEL CALENDARIO A Y B 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA 2024

ENERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $               47.121.536  $                47.121.536 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ALQUILER DE AULAS Y SALAS ESPECIALIZADAS, PARA EL DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES ACADEMICAS EN EL HORARIO NOCTURNO DEL CALENDARIO A Y B 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA 2024

ENERO 10 Meses Contratación directa. No Aplica  $             163.002.048  $              163.002.048 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ALQUILER DE AULAS Y SALAS ESPECIALIZADAS, PARA EL DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES ACADEMICAS EN EL HORARIO NOCTURNO DEL CALENDARIO A Y B 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA 2024

ENERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $               36.630.000  $                36.630.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ALQUILER DE AULAS Y SALAS ESPECIALIZADAS, PARA EL DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES ACADEMICAS EN EL HORARIO NOCTURNO DEL CALENDARIO A Y B 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA 2024

ENERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $               67.637.716  $                67.637.716 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

84111600

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA 

CALIDAD ACADÉMICO ADMINISTRATIVA, MEDIANTE AUDITORÍA DE 

SEGUIMIENTO DE CERTIFICACIÓN DE CALIDAD AL SISTEMA DE GESTIÓN DE 

CALIDAD BAJO EL ESTÁNDAR NTC ISO 9001:2015, PARA EL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ

AGOSTO 15 Meses Contratación directa. Recursos propios  $                  7.606.956  $                  7.606.956 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80141607;93141701

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS CULTURALES: BIENESTAR UNIVERSITA

FEBRERO 11 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas)  - 

Régimen especial

No Aplica  $             135.703.485  $              135.703.485 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

15101800;15121500 COMBUSTIBLES (otras adquisiciones de servicios) FEBRERO 10 Meses Mínima cuantía Recursos propios  $               16.504.813  $                16.504.813 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

93131703 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN ENERO 11 Meses Licitación pública Recursos propios  $          5.500.148.579  $          5.500.148.579 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

81111500;81112200;811

61500;95121900

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ANÁLISIS, DESARROLLO, AJUSTES, 

MANTENIMIENTO, DOCUMENTACIÓN, PRUEBAS, ACTUALIZACIONES 

REALIZADAS EN LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN GD_ECO / GD_PMA, MIGRAR 

EL SISTEMA DENOMINA A LA VERSIÓN WEB Y ALOJAMIENTO EN LA NUBE DE 

LOS SISTEMASGD_ECO  

FEBRERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $               61.696.000  $                61.696.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

47121500;47121700;471

21800;47121900;471315

00;47131600;47131700;

47131800;47131900;471

32100 SUMINISTRO DE ASEO Y LIMPIEZA 

MARZO 8 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             107.245.000  $              107.245.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

44111500;44121500;441

21600;44121700;441218

00;44121900;44122000;

44122100 PAPELERÍA E INSUMOS DE OFICINA

FEBRERO 10 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             107.245.000  $              107.245.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

55101500 PUBLICACIONES IMPRESAS FEBRERO 1 Meses Mínima cuantía Recursos propios  $               39.042.000  $                39.042.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

84131500
SERVICIOS DE SEGUROS PARA ESTRUCTURAS, PROPIEDADES Y POSESIONES 

JULIO 12 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía
No Aplica  $             121.667.645  $              121.667.645 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

81111500;81111600;811

11800;81112200;811124

00;81112500;81161500;

81161600;86141700

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA EL 

ALOJAMIENTO WEB EN SERVIDOR DEDICADO QUE INCLUYE INSTALACIÓN, 

CONFIGURACIÓN Y SOPORTE A LAS PLATAFORMAS VIRTUALES Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN QUE APOYAN LOS PROCESOS MISIONALES DE LA INSTITUCIÓN.

MARZO 1 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
Recursos propios  $               50.128.000  $                50.128.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

72121400;95121900
EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS DE EDUCACIÓN Y DE ADMINISTRACIÓN

MARZO 9 Meses
Licitación pública 

(Obra pública)
Recursos propios  $          2.452.816.258  $          2.452.816.258 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

53102700 UNIFORMES CORPORATIVOS JUNIO 1 Meses Mínima cuantía No Aplica  $                  9.741.220  $                  9.741.220 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

40101500;40101600;401

01700;72151200;721541

00;95121900

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO Y 

REFRIGERACIÓN DE LAS INSTALACIONES DEL CENTRO DE INVESTIGACIONES 

SANTA LUCIA DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ

JULIO 15 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía
No Aplica  $             231.544.529  $              231.544.529 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

GEIN-PLA-F05      Versión: 3 Fecha de aprobación: 17-08-2018 2 ( 4 )



93131703

SUSCRIPCIÓN BIBLIOTECA VIRTUAL PARA LA CONSULTA ELECTRÓNICA DE 

CONTENIDOS CIENTÍFICOS Y ESPECIALIZADOS EN TODAS LAS ÁREAS DE 

CONOCIMIENTO PARAAPOYAR Y FORTALECER LOS PROCESOS DE FORMACIÓN E 

INVESTIGACIÓN ADELANTADOS POR EL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - 

UNIPAZ.

NOVIEMBRE 1 Meses Contratación directa. Recursos propios  $             151.227.500  $              151.227.500 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

81112100;93131703

CONTRATAR EL SERVICIO DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA A TRAVÉS DE LA 

SOLUCIÓN EN CONECTIVIDAD Y TELECOMUNICACIONES, Y LA GARANTÍA EN 

CONECTIVIDAD MEDIANTE UN CANAL DE ACCESO DEDICADO A INTERNET Y 

SERVICIOS DE TELEFONÍA IP EN EL CENTRO DE INVESTIGACIONES SANTA LUCÍA, 

PLANTAS AGROINDUSTRIALES, CLÍNICA VETERINARIA DEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ, QUE GARANTICEN LAS FUNCIONES 

SUSTANTIVAS DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR: DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y 

PROYECCIÓN SOCIAL

FEBRERO 10 Meses Contratación directa. Recursos propios  $             744.219.250  $              744.219.250 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

93131703
ADQUISICIÓN DE BIBLIOTECA VIRTUAL MULTIUSUARIO PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL PROCESO MISIONAL DE FORMACIÓN DEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ

DICIEMBRE 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $             181.352.500  $              181.352.500 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

92121500
CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

PRIVADA CON DESTINO A LA SEDE CENTRO DE INVESTIGACIONES SANTA LUCÍA 

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ EN LAS CONDICIONES 

TÉCNICAS, DE CALIDAD Y CANTIDADES REQUERIDAS POR LA ENTIDAD

ABRIL 1 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía
No Aplica  $             456.740.843  $              456.740.843 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

10121500;10121700;101

22100;93131703

SUMINISTRO DE ALIMENTOS BALANCEADOS Y SUPLEMENTOS NECESARIOS 

PARA EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LOS NÚCLEOS ACADÉMICOS Y DE 

INVESTIGACIÓN RELACIONADOS CON EL APROVECHAMIENTO DE LOS 

RECURSOS POTENCIALES DEL MAGDALENA MEDIO EN LA ALIMENTACIÓN, 

REPRODUCCIÓN Y SALUD ANIMAL ADSCRITOS A LA ESCUELA DE MEDICINA 

JULIO 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             238.766.640  $              238.766.640 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

81161700 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE STREAMING DE AUDIO Y SOPORTE TÉCNICO 

PROFESIONAL PARA LA DIFUSIÓN DE LA EMISORA VIRTUAL DEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ.

ABRIL 1 Meses Contratación directa. Recursos propioss  $                  5.992.000  $                  5.992.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

12161500;12171500;411

16000;41116100

CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y REACTIVOS PARA 

LABORATORIOS EN EL MARCO DE LOS PROCESOS DE INVESTIGACIÓN 

FORMATIVA Y APLICADA NECESARIOS PARA EL FORTALECIMIENTO Y AVANCE 

DE LA INVESTIGACIÓN DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ.

JULIO 10 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             433.407.244  $              433.407.244 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43232500;93131703
PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS PARA EL DESARROLLO DE UNA 

SOLUCIÓN DE APRENDIZAJE DE IDIOMA COMO HERRAMIENTA PARA 

FORTALECER EL PROCESO DE FORMACIÓN EN EL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

LA PAZ - UNIPAZ

JULIO 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $             222.925.000  $              222.925.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

23101500;30111500;312

11500;39101600;391119

00;95121900

COMPRA DE MATERIALES PARA ADECUACIONES MENORES ELECTRICAS, 

HIDRAULICAS Y OTRAS DE AULAS DE CLASES EN EL CENTRO DE 

INVESTIGACIONES SANTA LUCIA DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ 

"UNIPAZ"

JUNIO 5 Meses Mínima cuantía No Aplica  $               33.137.500  $                33.137.500 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43232500;93131703;951

21900

ADQUISICIÓN DE SOFTWARE EDUCATIONAL ACADEMIC DEPARTAMENTAL 

MEDIUM SINGLE USE TERM LICENSE PARA APOYAR LOS PROCESOS 

INVESTIGATIVOS DE UNIPAZ EN EL MARCO DEL PROYECTO PLAN DE FOMENTO 

A LA CALIDAD 2023

AGOSTO 3 Meses Contratación directa. No Aplica  $                  3.651.150  $                  3.651.150 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43233200;93131703
ADQUISICIÓN DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE ANTIVIRUS INFORMÁTICOS 

COMO SOPORTE AL PROCESO MISIONAL DE FORMACIÓN SEGÚN PLAN DE 

FOMENTO A LA CALIDAD VIGENCIA 2023 DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA 

PAZ.

SEPTIEMBRE 15 Meses Contratación directa. No Aplica  $               20.485.000  $                20.485.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

93131703
MANTENIMIENTO, DESARROLLO Y MODERNIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 

TECNOLÓGICA A TRAVÉS DE UN SISTEMA DE INFORMACIÓN ACADÉMICA PARA 

APOYAR EL COMPONENTE DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN ENEL INSTITUTO 

UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ. 

DICIEMBRE 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $             696.490.000  $              696.490.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

93131703
ADQUISICIÓN DE SOFTWARE AMBIENTAL Y LOGISTICA COMO HERRAMIENTAS 

PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS ACADÉMICOS EN LOS 

PROGRAMAS INSTITUCIONALES OFRECIDOS POR EL INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE LA PAZ, UNIPAZ

NOVIEMBRE 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $               84.350.000  $                84.350.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

86101500;86101600;861

01700;86101800;861115

00;86111700;86111800;

86121700;86131500;861

31600;86132000;861415

00;86141600
Servicios de Gestión, Servicios Profesionales de Empresas y Servicios 

Administrativos

MARZO 9 Meses Licitación pública No Aplica  $          5.559.900.000  $          5.559.900.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

GEIN-PLA-F05      Versión: 3 Fecha de aprobación: 17-08-2018 3 ( 4 )



43231500;93131703
ADQUISICION DE SOFTWARE LEGISCOMEX COMO HERRAMIENTA PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE INNOVACIÓN E INVESTIGACIÓN EN EL 

MARCO DEL MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA DE 

UNIPAZ

ABRIL 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $               47.397.502  $                47.397.502 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

80131500;80131800
ARRENDAMIENTO DE AULAS DE CLASE PARA EL DESARROLLO DEL PROCESO DE 

FORMACIÓN DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ- UNIPAZ PARA EL 

SEMESTRE A Y B DE 2024 EN CUMPLIMIENTO DE SU MISIÓN Y VISIÓN 

INSTITUCIONAL

ENERO 10 Meses Contratación directa. No Aplica  $               60.320.000  $                60.320.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

53102710
ADQUISICIÓN DE DOTACIÓN (VESTUARIO, CALZADO Y ELEMENTOS DE 

PROTECCIÓN PERSONAL DE LABOR) CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA 2024 

CON DESTINO A LOS EMPLEADOS PÚBLICOS DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ"

SEPTIEMBRE 15 Meses Mínima cuantía No Aplica  $                  4.671.153  $                  4.671.153 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43232500

ADQUISICIÓN    DE  SOFTWARE   EDUCATIONAL  ACADEMIC  DEPARTAMENTAL   

MEDIUM  SINGLE   USE   TERM   LICENSE   ARCGIS COMO   HERRAMIENTA    

PARA   EL  FORTALECIMIENTO   DE  LOS  PROCESOS  DE INNOVACIÓN  E  

INVESTIGACIÓN    EN   EL  MARCO  DEL  MEJORAMIENTO   DE  LA 

INFRAESTRUCTURA  TECNOLOGICA  DE UNIPAZ

OCTUBRE 1 Meses Contratación directa. No Aplica  $                  5.258.513  $                  5.258.513 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

23231000;40101500;401

01600;40101700;401516

00;40171600;41103400;

52141800;72101500;721

51500
ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE AIRES ACONDICIONADOS PARA 

EL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ

OCTUBRE 15 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             103.335.633  $              103.335.633 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

32131000;39131600;401

01500;40101700;721015

00;72103300;72154100 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS SISTEMAS DE AIRES 

ACONDICIONADOS DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ- UNIPAZ

OCTUBRE 15 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía
No Aplica  $             147.298.053  $              147.298.053 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

93131703

ADQUISICIÓN DE TABLETS PARA EL ROBUSTECIMIENTO DE LAS EXTRACTEGIAS 

DE BILINGUISMO PARA EL MANEJO DE LA SEGUNDA LENGUA EN LA 

COMUNIDAD UNIVERSITARIA EN EL MARCO DEL PROYECTO MEJORAMIENTO 

DE LA PERMANENCIA, COBERTURA Y CALIDAD DEL PROCESO MISIONAL DE 

FORMACION DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA  PAZ - UNIPAZ

FEBRERO 11 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco
No Aplica  $             113.888.320  $              113.888.320 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

43201500;43211500;432

11600;43211700;432119

00;43232100;43233400;

45111500;45111800;521

61500;72151600;811115

00;81111700;81112500;

ADQUISICIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA Y LICENCIAS DE SOFTWARE 

PARA DOTAR LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE EN EL MARCO DE LOS 

PROCESOS DE INVESTIGACIÓN, DOCENCIA Y PROYECCIÓN SOCIAL DEL 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-UNIPAZ

DICIEMBRE 1 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             448.492.500  $              448.492.500 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

56101703;56101706;561

12104

DOTACIÓN DE RECURSOS LOCATIVOS PARA PROMOVER EL DESARROLLO 

INTEGRAL DE LA COMUNIDAD ACADÉMICA EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DE 

BIENESTAR INSTITUCIONAL DE UNIPAZ

DICIEMBRE 2 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa
No Aplica  $             194.361.000  $              194.361.000 No No Solicitadas JHON JAIRO JIMÉNEZ ALVAREZ

Descripción Posibles códigos UNSPSC
Datos de contacto 

del responsable

C. NECESIDADES ADICIONALES

GEIN-PLA-F05      Versión: 3 Fecha de aprobación: 17-08-2018 4 ( 4 )


